



MINISTERUL  
MEDIULUI  
AL REPUBLICII MOLDOVA  
AGENȚIA „MOLDSILVA”

Întreprinderea de Stat  
Rezervația Naturală  
„PĂDUREA DOMNEASCĂ”  
MD-4900,or.Glodeni,str.Saharov,4  
Tel. +373-249-249-98,fax +373-249-249-98

e-  
mail:pădurea.domneasca@moldsilva.gov.md

МИНИСТЕРСТВО  
ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ  
РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА  
АГЕНСТВО „MOLDSILVA”

Государственное предприятие  
Природный заповедник  
„Pădurea Domneasă”  
MD-4900,or.Glodeni,str.Saharov,4  
Tel. +373-249-249-98,fax +373-249-249-98

e-  
mail:pădurea.domneasca@moldsilva.gov.md

ORDIN  
ORDER

Nr. 81 -P din 08.04.2024

Cu privire la aprobarea  
Catalogului de prețuri a masei  
Lemnoase franco-parchet în cadrul RN Pădurea  
Domneasă, începînd cu data de 08.04.2024

În scopul îmbunătățirii activității comerciale a întreprinderii ,in baza Procesului  
Verbal al Consiliului de Administratie nr.3 din 05.04.2024 referitor la aprobarea  
Catalogului preturilor de livrare a masei lemnoase franco-parchet :

**Ordon :**

- 1.De a abroga incepind cu 08.04.2024 anexa nr.1 la ordinul nr.81-P din 02.05.2023 a catalogul de prețuri de livrare a masei lemnoase franco-parchet a intreprinderii.
- 2.De a aproba si a pune in aplicare ,începînd cu 08.04.2024 catalogului de prețuri de livrare a masei lemnoase franco-parchet a intreprinderii.
- 3.Dna Cristina Munca ,prezentul ordin urmeaza a fi adus la cunoștință persoanelor responsabile sub semnătură.
- 4.Controlul asupra executării prezentului ordin mi-l asum.

Directorul interimar  
RN „Pădurea Domneasă

Executor:Buzuleac Diana

Bucatari Serghei

Aprobat

Director interimar IS RN Padurea Domneasca

Bucatari Serghei

CATALOGUL PREȚURILOR DE LIVRARE A MASEI LEMNOASE franco-parchet, RN „PĂDUREA DOMNEASCĂ”incepind cu 08.04.2024

Nr. d/o	Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Prețul de livrare, lei							
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III			
				Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA		
<b>I. Lemn brut rotund pentru debitare și rîndeluire de folosința generală</b>											
<b>a) lemn brut rotund pentru fabricarea cherestelei și semifabricatelor lemn de gater</b>											
1	Stejar	1,0-1,5	14-24	1903	2284	1823	2068	1452	1622		
			25-34	2118	2542	1929	2315	1462	1754		
			35-120	2291	2749	2006	2407	1526	1712		
		1,6-2,0	14-24	2029	2435	1866	2239	1607	1928		
			25-34	2229	2675	2062	2474	1783	2140		
			35-120	2501	3001	2326	2791	2017	2420		
		2,1-3,0	14-24	2283	2740	2124	2549	2019	2423		
			25-34	2446	2935	2289	2747	2184	2621		
			35-120	2618	3142	2461	2953	2356	2827		
		3,1-6,0	14-24	3702	4442	3316	3979	2191	2629		
			25-34	4331	5197	3915	4698	2352	2822		
			35-120	5000	6000	4562	5474	2605	3126		
2	Frasin, fag	1,0-1,5	14-24	1434	1721	1419	1703	1103	1324		
			25-34	1525	1830	1412	1694	1190	1428		
			35-120	1746	2095	1625	1950	1270	1524		
		1,6-2,0	14-24	1856	2227	1628	1954	1353	1624		
			25-34	1946	2335	1679	2015	1433	1720		
			35-120	2161	2593	1872	2246	1604	1925		
		2,1-3,0	14-24	1723	2068	1677	2012	1523	1828		
			25-34	1995	2394	1877	2252	1779	2135		
			35-120	2255	2706	2139	2567	2023	2428		
		3,1-6,0	14-24	3739	4487	3245	3894	1778	2134		
			25-34	4243	5092	3626	4351	2267	2720		
			35-120	4777	5732	4180	5016	2350	2820		
3	Salcîm	1,0-1,5	14-24	2474	2969	2266	2719	2170	2604		
			Peste 25	2533	3040	2337	2804	2220	2664		
		1,6-2,0	14-24	2855	3426	2627	3152	2220	2664		
			Peste 25	2762	3314	2466	2959	2318	2782		
		2,1-3,0	14-24	2962	3554	2737	3284	2402	2882		
			Peste 25	2990	3588	2771	3325	2444	2933		
		3,1-6,0	14-24	3141	3769	2709	3130	2517	3020		
			Peste 25	3602	4322	3141	3769	2769	3323		
		4	Ulm	1,0-1,5	14-24	1447	1736	1335	1602	1103	1324
					25-34	1531	1837	1353	1624	1185	1422
					35-120	1621	1945	1505	1806	1271	1525
				1,6-2,0	14-24	1606	1927	1492	1790	1353	1624
25-34	1778				2134	1653	1984	1520	1824		
35-120	2051				2461	1890	2268	1686	2023		
2,1-3,0	14-24			1639	1967	1539	1847	1438	1726		
	25-34			1797	2156	1707	2048	1602	1922		

Nr. d/o	Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Prețul de livrare, lei							
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III			
				Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA		
5	Carpen, arțar, mesteacăn	3,1-6,0	35-120	1991	2389	1875	2250	1778	2134		
			14-24	3763	4516	3340	4008	1934	2321		
			25-34	4110	4932	3784	4541	2017	2420		
		1,0-1,5	35-120	4644	5573	4178	5014	2106	2527		
			14-24	1325	1590	1224	1469	1103	1324		
			25-34	1400	1680	1316	1579	1191	1429		
		1,6-2,0	35-120	1507	1808	1402	1682	1274	1529		
			14-24	1386	1663	1313	1576	1188	1426		
			25-34	1446	1735	1398	1678	1270	1524		
		2,1-3,0	35-120	1587	1904	1482	1778	1352	1622		
			14-24	1416	1699	1369	1643	1267	1520		
			25-34	1447	1736	1460	1752	1356	1627		
3,1-6,0	35-120	1397	1676	1310	1572	1517	1820				
	14-24	2842	3410	2565	3078	1352	1622				
	25-34	3153	3784	2807	3368	1520	1824				
6	Nuc, cireș	1,0-1,5	35-120	3462	4154	3105	3726	1684	2021		
			14-24	1471	1765	1345	1614	1188	1426		
			25-34	1511	1813	1402	1682	1270	1524		
		1,6-2,0	35-120	1605	1926	1480	1776	1356	1627		
			14-24	1886	2263	1755	2106	1603	1924		
			25-34	1953	2344	1836	2203	1687	2024		
		2,1-3,0	35-120	2318	2782	2149	2579	2019	2423		
			14-24	1895	2274	1791	2149	1688	2026		
			25-34	1973	2368	1873	2248	1773	2128		
		3,1-6,0	35-120	2418	2902	2239	2687	2186	2623		
			14-24	4050	4860	3666	4399	1936	2323		
			25-34	4684	5621	4236	5083	2190	2628		
7	TD	1,0-1,5	35-120	5307	6368	4816	5779	2433	2920		
			14-24	2415	2898	2137	2564	1767	2120		
			25-34	2624	3149	2354	2825	1903	2284		
		1,6-2,0	35-120	3050	3660	2785	3342	2288	2746		
			14-24	2414	2897	2294	2753	1863	2236		
			25-34	2450	2940	2215	2658	2053	2464		
		2,1-3,0	35-120	2589	3107	2375	2850	2264	2717		
			14-24	2460	2952	2375	2850	1863	2236		
			25-34	2824	3389	2531	3037	2053	2464		
		3,1-6,0	35-120	2956	3547	2680	3216	2264	2717		
			14-24	2955	3546	2604	3125	2449	2939		
			25-34	3100	3720	2835	3402	2579	3095		
8	GL	1,0-1,5	35-120	3535	4242	3268	3922	2895	3474		
			14-24	2419	2903	2150	2580	2017	2420		
			25-34	2530	3036	2350	2820	2100	2520		
		1,6-2,0	35-120	2530	3036	2456	2947	2268	2722		
			14-24	2344	2813	2294	2753	2100	2520		
			25-34	2567	3080	2405	2886	2188	2626		
		2,1-3,0	35-120	2829	3395	2516	3019	2355	2826		
			14-24	2618	3142	2440	2928	2183	2620		
			25-34	2575	3090	2442	2930	2270	2724		
					35-120	2675	3210	2480	2976	2435	2922
					14-24	3780	4536	3650	4380	2267	2720

Nr. d/o	Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Prețul de livrare, lei					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA
		3,1-6,0	25-34	4362	5234	4150	4980	2604	3125
			35-120	4991	5989	4692	5630	3017	3620
9	Tei	2,0-6,0	14-24	2214	2657	1857	2228	1600	1920
			25-34	2440	2928	2256	2707	1934	2321
			35-120	2756	3307	2522	3026	2267	2720
10	Plop, salcie, răchita	2,0-6,0	14-24	1956	2347	1656	1987	1350	1620
			25-120	2456	2947	1841	2209	1600	1920
11	MD	2,0-6,0	14-24	2453	2944	2033	2440	1600	1920
			25-120	2963	3556	2538	3046	1933	2320
12	RD	3,1-6,5	14-24	2358	2830	2050	2460	1683	2020
			25-120	2952	3542	2637	3164	2267	2720
13	Pin, molid	3,1-6,5	14-24	1527	1832	1359	1631	1100	1320
			25-120	2000	2400	1715	2058	1519	1823
<b>b) lemn brut rotund pentru doage (pentru cazi și butoaie)</b>									
11	Stejar	0,6-3,0	26-34	3668	4402				
			35-120	4155	4986				
		3,1-6,0	26-34	4507	5408				
			35-120	5023	6028				
<b>c) lemn brut rotund pentru alte feluri de ambalaj - bușteni pentru ambalaj</b>									
12	Tei	0,6-2,9	Peste 12			1667	2000	1502	1802
	PL,SA	0,6-2,9	Peste 12			1333	1600	1168	1402
13	MO,PI	0,6-2,9	Peste 12			1583	1900	1417	1700
<b>II. Bușteni pentru furnir</b>									
<b>a) bușteni pentru furnir decupat</b>									
14	Stejar	1,5-3,0	24-30	4240	5088	3491	4189		
			31-120	4670	5604	3847	4616		
		3,1-9,5	24-30	5475	6570	4558	5470		
			31-120	5870	7044	4866	5839		
15	Frasin, fag	1,5-3,0	24-30	2816	3379	2261	2713		
			31-120	3267	3920	2621	3145		
		3,1-9,5	24-30	3817	4580	2893	3472		
			31-120	4183	5020	3459	4151		
16	Salcîm	1,5-3,0	24-30	2381	2857	1997	2396		
			31-120	2660	3192	2261	2713		
		3,1-9,5	24-30	3149	3779	2514	3017		
			31-120	3528	4234	2899	3479		
17	GL	1,5-3,0	24-30	2377	2852	2074	2489		
			31-120	2710	3252	2327	2792		
		3,1-9,5	24-30	3245	3894	2660	3192		
			31-120	3172	3806	2786	3343		
18	Nuc,CIRES	1,5-3,0	24-30	3745	4494	3326	3991		
			31-120	4579	5495	3352	4022		
		3,1-9,5	24-30	4898	5878	3625	4350		
			31-120	5388	6466	3957	4748		
19	Tei	1,5-3,0	24-30	2391	2869	2006	2407		
			31-120	3476	4171	2432	2918		
		3,1-9,5	24-30	3409	4091	3209	3851		
			31-120	3957	4748	3675	4410		
	TD	1,5-3,0	24-30	2487	2984	2178	2614		
			31-120	3606	4327	2624	3149		
		3,1-9,5	24-30	3236	3883	2374	2849		
			31-120	4238	5086	3097	3716		
		1,5-3,0	24-30	1830	2196	1357	1628		

Nr. d/o	Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Prețul de livrare, lei					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA
20	MD PL,SA	1,5-3,0	31-120	1959	2351	1448	1738		
			24-30	2776	3331	1912	2294		
		3,1-9,5	31-120	2937	3524	2039	2447		
			24-30	1784	2141	1358	1630		
		1,5-3,0	31-120	1940	2328	1448	1738		
			24-30	2526	3031	1810	2172		
3,1-9,5	31-120	2680	3216	1923	2308				
<b>b) bușteni pentru furnir derulat</b>									
21	Stejar, frasin, paltin, fag	1,3-1,6	Peste 18	2981	3577	2353	2824		
22	TD	1,6-3,0	18-120	2581	3097	2000	2400		
23	Ulm	1,6-3,0	18-120	1893	2272	1553	1864		
24	Tei	1,6-3,0	18-120	1901	2281	1555	1866		
25	Plop, SALCIE	1,6-3,0	18-120	2068	2482	1768	2122		
26	Pin, molid	1,6-3,0	18-120	2261	2713	1857	2228		
<b>III. Lemn brut rotund</b>									
<b>a) lemn brut rotund pentru construcții - lemn de construcție</b>									
27	Stejar	2,0-6,5	12-24			2083	2500		
28	Frasin, cireș, fag	2,0-6,5	12-24			2083	2500		
29	Arțar, carpen, ulm, paltin	2,0-6,5	12-24			1667	2000		
30	Salcîm	2,0-6,5	12-24			2250	2700		
	GLADITA	2,0-6,5	12-24			2250	2700		
31	Tei	2,0-6,5	12-24			1917	2300		
32	Plop	2,0-6,5	12-24			2000	2400		
	MD	2,0-6,5	12-24			1417	1700		
	RD	2,0-6,5	12-24			1333	1600		
33	Salcie	2,0-6,5	12-24			1250	1500		
34	Molid, brad, pin	2,0-6,5	12-24			1500	1800		
35	RD	2,0-6,5	12-24			1417	1700		
<b>b) lemn brut rotund pentru construcții secundare și temporare de diverse destinații - manelă</b>									
35	Stejar, fag	2,0-6,5	8-11			1583	1900		
36	Salcîm	2,0-6,5	8-11			1667	2000		
37	Frasin, paltin, gladita, art. cires, carp	2,0-6,5	8-11			1333	1600		
	molid, pin							917	1100
38	Tei, plop, salcie	2,0-6,5	8-11			917	1100		
<b>c) stîlpi pentru necesități de gospodărie</b>									
39	Diverse tari	1,0-2,0	7-10			1172	1406	993	1192
		2,1-2,5	7-10			1314	1577	1170	1404
		2,6-4,0	8-13			1675	2010	1350	1620
40	Diverse moi	1,0-2,0	7-10			1064	1277	783	940
		2,1-2,5	7-10			1133	1360	833	1000
		2,6-4,0	8-13			1991	2389	933	1120
<b>d) prăjini</b>									
41	Stejar, frasin, artar, salcîm	3,0-6,5	3-7					742	890
42	Ulm, tei, mesteacăn, carpen, glădița	3,0-6,5	3-5					692	830
43	Plop, salcie	3,0-6,5	3-7					452	542
44	Molid, pin	3,0-6,5	3-5					550	660
<b>IV Lemn de foc</b>									

Nr. d/o	Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Prețul de livrare, lei					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA
<b>Franco-parchet</b>									
								m/st fără tva	m/st cu TVA 8 %
46	Specii tari (SALCIM)	1,0						1019	1100
47	Specii diverse (AR, NU, CI, VI T, ULM, ME, ST, FR, A RA)	1,0						907	980
48	Specii moi	1,0						556	600
49	Specii rasoase	1,0						530	572

**VII Deșeuri din lemn specii tari**

Nr. d/o	Denumirea speciilor	Diametrul cm	Lungimea m	Factorul de cubaj	Prețul pentru 1 m3, lei	Prețul pentru 1 m.st, lei	
						fără TVA	Cu TVA 8%
						fără TVA	Cu TVA 8%
1	Nuiete curățite de crengi categoria I	Peste 4,0	4-6	0,3	797	239	258,0
2	Nuiete curățite de crengi categoria II	Între 2,0-4,0	2-4	0,25	888	222	240,0
3	Nuiete necurățite de crengi categoria III	Peste 4,0	4-6	0,2	965	193	208,0
4	Nuiete necurățite de crengi categoria IV	Între 2,0-4,0	2-4	0,12	1450	174	188,0
5	Vreascuri (din lucrari - in arborete tinere)	Între 2,0-4,0	sub 4	0,1	1320	132	143,0
6	Crăci și ramuri	Sub 2,0	sub 4	0,1	1320	132	143,0
7	Lozie și salcie			0,15	667	100	108,0

Nr. d/o	Denumirea speciei	Lungimea, m	Diametrul, cm	Prețul de livrare, lei					
				Calitatea I		Calitatea II		Calitatea III	
				Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA	Fara TVA	Cu TVA

**NOTĂ:**

La eliberarea lemnului de foc specii tari cu lungimea de pînă la 1m pe prețurile indicate mai sus se întrebuițează următoarele suplimente:

a) cu lungimea de 0,75 m – 40,0 lei/ m.st.

cu lungimea de 0,5 m și mai scurte – 45,0 lei/ m.st.;

b) Cu lungimea mai mult de 1m pînă la 2 m se întrebuițează următoarele suplimente:

cu lungimea de la 1,0 m pînă la 1,5 – 85 lei/ m.st.;

**NOTĂ:** in paranteze (inclusiv TVA)

Pentru colectarea și transportarea lemnului de lucru (lemnul de gater, bușteni pentru ambalaj, construcție și manelă) de la:

a) Franco-depozitul-intermediar se adaugă un supliment la prețul inițial - 100,00 lei/m<sup>3</sup> (120,00 lei/m<sup>3</sup> inclusiv TVA);

b) Franco-depozitul-final se adaugă un supliment la prețul inițial pînă la distanța de 5 km - 160 lei/m<sup>3</sup> (192,00 lei/m<sup>3</sup> inclusiv TVA);

c) Depozitul – final se adaugă un supliment la prețul inițial pînă la distanța de 20 km-200,00 lei/m<sup>3</sup> (240,00 lei/m<sup>3</sup> inclusiv TVA).

Pentru colectarea și transportarea lemnului de foc se adaugă un supliment la prețul inițial la (m/st) de la:

a) Franco-depozitul-intermediar suma de 80 lei/ m/st (96,00 lei m/st inclusiv TVA);

b) Franco-depozitul-final: pînă la distanța de 5 km suma de 100 lei/ m/st (120,00 lei m/st inclusiv TVA);

c) Depozitul – final: pînă la distanța de 20 km suma de 192,00 lei/m/st (23 0,00 lei m/st inclusiv TVA).

Colectarea și transportarea nuieilor și a cracilor, a ramurilor realizabile se adaugă un supliment la prețul inițial în sumă de 40,00 lei/m<sup>3</sup> (48,00 lei/m<sup>3</sup> inclusiv TVA).

Pentru serviciile de transportare a masei lemnoase la domiciliu din franco - parchet se va achita conform distanței parcurse.

Director interimar RN "Pădurea Domnească"

Inginer șef în silvicultură RN "Pădurea Domnească"

Contabil șef RN "Pădurea Domnească"

Economist RN "Pădurea Domnească"

Bucatari Sergiu

Voloșin Igor

Duduta Tatiana

Buzuleac Diana